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ÚRAD PRE REGULÁCIU SIEŤOVÝCH ODVETVÍ 
Bajkalská 27, P.O.BOX 12, 820 07 Bratislava 27 

 
 
 

R O Z H O D N U T I E 
 
 
Číslo: 0006/2017/K                   Bratislava  12. 04. 2017 
Č.sp.: 1971-2017-BA 
 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, odbor kontroly, ako vecne príslušný správny orgán podľa 
§ 9 ods. 1 písm. c) bod 3. v spojení s § 36 ods. 9 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 
odvetviach v znení neskorších predpisov vo veci uloženia pokuty za porušenie povinnosti vyplývajúcej 
zo zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov rozhodol tak, že účastníkovi konania Slovenský zväz záhradkárov, základná organizácia 27-32, 
Bartošova Lehôtka - Skalka, M. R. Štefánika 7, 965 01  Žiar nad Hronom 
 
 

ukladá pokutu 
 
 
podľa § 91 ods. 2 písm. d) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov za to, že sa dopustil správneho deliktu podľa § 91 ods. 2  
písm. d) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov tým, že porušil povinnosť ustanovenú v § 6 ods. 1 zákona č. 251/2012 Z. z. 
o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
 
 

vo výške 300,- eur  
(slovom tristo eur).  

 
 

Podľa § 2 písm. c) bod 1 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení 
neskorších predpisov regulovanými činnosťami v sieťových odvetviach sú výroba, prenos, distribúcia 
a dodávka elektriny a s nimi súvisiace služby. 

Podmienky pre podnikanie v energetike upravuje zákon č. 251/2012 Z. z. o energetike 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Podľa § 4 ods. 1 písm. a) 
zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov podnikaním v energetike je výroba, prenos, distribúcia a dodávka elektriny. 

Podľa § 4 ods. 2 zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov podnikaním v energetike nie je výroba elektriny, distribúcia 
elektriny, výroba plynu a distribúcia plynu výlučne pre vlastnú spotrebu a dodávka elektriny vrátane 
zabezpečenia prenosu elektriny, distribúcie elektriny a ostatných služieb spojených s dodávkou elektriny 
a dodávka plynu vrátane zabezpečenia prepravy plynu, distribúcie plynu a ostatných služieb spojených 
s dodávkou plynu pre iné osoby za nákupné ceny vrátane zložiek ceny za prenos elektriny, distribúciu 
elektriny a ostatné služby spojené s dodávkou elektriny a zložiek ceny za prepravu plynu, distribúciu 
plynu a ostatné služby spojené s dodávkou plynu bez ďalšieho zvýšenia; to neplatí, ak ide o dodávku 
elektriny koncovým odberateľom elektriny pripojeným do miestnej distribučnej sústavy. Týmto  
nie sú dotknuté ustanovenia § 12 až 14.  
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Podľa § 4 ods. 3 zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov cena za jednotku dodanej elektriny a plynu podľa odseku 1 
vrátane zložiek ceny za prenos elektriny, distribúciu elektriny a ostatné služby spojené s dodávkou 
elektriny a zložiek ceny za prepravu plynu, distribúciu plynu a ostatné služby spojené s dodávkou plynu 
musí byť rovnaká ako cena v daňovom doklade vystavenom za takúto dodávku elektriny alebo dodávku 
plynu vrátane zložiek ceny za prenos elektriny, distribúciu elektriny a ostatné služby spojené 
s dodávkou elektriny alebo zložiek ceny za prepravu plynu, distribúciu plynu a ostatné služby spojené 
s dodávkou plynu. 

Podľa § 6 ods. 1 zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov podnikať v energetike možno len na základe a v súlade 
s povolením alebo potvrdením o splnení oznamovacej povinnosti a podľa § 6 ods. 2 písm. a) tohto 
zákona povolenie sa vyžaduje, ak nejde o činnosti podľa odseku 4, na výrobu, prenos, distribúciu 
a dodávku elektriny. 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví pri výkone svojej pôsobnosti vymedzenej zákonom  
č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov zistil, že regulovaný 
subjekt Slovenský zväz záhradkárov, základná organizácia 27-32, Bartošova Lehôtka - Skalka,  
M. R. Štefánika 7, 965 01  Žiar nad Hronom podnikal v období od 15. 11. 2012 do 26. 10. 2015 
v energetike v zmysle § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, avšak nebol držiteľom povolenia na podnikanie 
v sieťových odvetviach na predmet podnikania dodávka elektriny, čím porušil § 6 ods. 1 zákona  
č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
a dopustil sa správneho deliktu podľa § 91 ods. 2 písm. d) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

 

 Pokutu spolu vo výške 300,- eur je účastník konania povinný uhradiť do 15 dní odo dňa 
právoplatnosti tohto rozhodnutia na účet vedený v Štátnej pokladnici, číslo účtu: 
SK5981800000007000442847, KS 6348, VS 500062017. 

 

Odôvodnenie: 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad”) pri výkone svojej pôsobnosti vymedzenej 
zákonom č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon č. 250/2012 Z. z.“) zistil, že regulovaný subjekt Slovenský zväz záhradkárov, základná 
organizácia 27-32, Bartošova Lehôtka - Skalka, M. R. Štefánika 7, 965 01  Žiar nad Hronom (ďalej len 
„SZZ Bartošova Lehôtka - Skalka”) si svoju povinnosť zakotvenú v § 6 ods. 1 zákona č. 251/2012 Z. z. 
o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
č. 251/2012 Z. z.“) nesplnil.  

Úrad listom Ev. č. 11756/2017/BA zo dňa 13. 03. 2017 oznámil regulovanému subjektu  
SZZ Bartošova Lehôtka - Skalka začatie správneho konania vo veci uloženia pokuty za porušenie 
zákona č. 251/2012 Z. z. V oznámení o začatí správneho konania úrad oznámil regulovanému subjektu  
SZZ Bartošova Lehôtka - Skalka, že podkladom pre vydanie rozhodnutia vo veci uloženia pokuty bude 
výhradne zistenie porušenia zákona č. 251/2012 Z. z. 

Podľa § 2 písm. c) bod 1 zákona č. 250/2012 Z. z. regulovanými činnosťami v sieťových 
odvetviach sú výroba, prenos, distribúcia a dodávka elektriny a s nimi súvisiace služby. 

Podmienky pre podnikanie v energetike upravuje zákon č. 251/2012 Z. z. Podľa § 4 ods. 1 
písm. a) zákona č. 251/2012 Z. z. podnikaním v energetike je výroba, prenos, distribúcia a dodávka 
elektriny. 
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Podľa § 4 ods. 2 zákona č. 251/2012 Z. z. podnikaním v energetike nie je výroba elektriny, 
distribúcia elektriny, výroba plynu a distribúcia plynu výlučne pre vlastnú spotrebu a dodávka elektriny 
vrátane zabezpečenia prenosu elektriny, distribúcie elektriny a ostatných služieb spojených s dodávkou 
elektriny a dodávka plynu vrátane zabezpečenia prepravy plynu, distribúcie plynu a ostatných služieb 
spojených s dodávkou plynu pre iné osoby za nákupné ceny vrátane zložiek ceny za prenos elektriny, 
distribúciu elektriny a ostatné služby spojené s dodávkou elektriny a zložiek ceny za prepravu plynu, 
distribúciu plynu a ostatné služby spojené s dodávkou plynu bez ďalšieho zvýšenia; to neplatí, ak ide 
o dodávku elektriny koncovým odberateľom elektriny pripojeným do miestnej distribučnej sústavy. 
Týmto nie sú dotknuté ustanovenia § 12 až 14.  

Podľa § 4 ods. 3 zákona č. 251/2012 Z. z. cena za jednotku dodanej elektriny a plynu podľa 
odseku 1 vrátane zložiek ceny za prenos elektriny, distribúciu elektriny a ostatné služby spojené 
s dodávkou elektriny a zložiek ceny za prepravu plynu, distribúciu plynu a ostatné služby spojené 
s dodávkou plynu musí byť rovnaká ako cena v daňovom doklade vystavenom za takúto dodávku 
elektriny alebo dodávku plynu vrátane zložiek ceny za prenos elektriny, distribúciu elektriny a ostatné 
služby spojené s dodávkou elektriny alebo zložiek ceny za prepravu plynu, distribúciu plynu a ostatné 
služby spojené s dodávkou plynu. 

Podľa § 6 ods. 1 zákona č. 251/2012 Z. z. podnikať v energetike možno len na základe 
a v súlade s povolením alebo potvrdením o splnení oznamovacej povinnosti a podľa § 6 ods. 2 písm. a) 
tohto zákona povolenie sa vyžaduje, ak nejde o činnosti podľa odseku 4, na výrobu, prenos, distribúciu 
a dodávku elektriny. 

Úrad pri výkone svojej pôsobnosti vymedzenej zákonom č. 250/2012 Z. z. preveril podanie 
odberateľky elektriny p. ........................................................... (ďalej len „odberateľka elektriny“) týkajúce 
sa vyúčtovacej faktúry za dodávku a distribúciu elektriny vystavenej  
od regulovaného subjektu SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka. 

Úrad listom Ev. č. 37812/2016/BA zo dňa 14. 10. 2016 požiadal regulovaný subjekt  
SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka o predloženie podkladov týkajúcich sa vyššie uvedeného podania,  
a to zmluvy o dodávke elektriny s príslušným dodávateľom za roky 2015 a 2016, faktúr od príslušného 
dodávateľa elektriny za roky 2015 a 2016, zmluvy o dodávke elektriny s odberateľkou elektriny a faktúr 
za dodávku a distribúciu elektriny pre odberateľku elektriny. 

Regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka doručil úradu písomné vyjadrenie zo dňa 
03. 11. 2016, v ktorom okrem iného uviedol, že je občianskou dobrovoľnou organizáciou, ktorá sa riadi 
stanovami Slovenského zväzu záhradkárov, ktoré musí rešpektovať každý člen, ktorý je združený v tejto 
základnej organizácii, pričom ďalej uviedol, že každoročne v mesiaci marec organizuje členskú 
schôdzu, kde okrem hospodárenia sú k dispozícii všetkým prítomným aj doklady (faktúry) k elektrickej 
energii v hlavnej trafostanici, ako aj hodnoty namerané podružnými elektromermi v rozvodných skriniach  
a na pripojených elektromeroch v jednotlivých chatách. Regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – 
Skalka uviedol, že odberateľka elektriny sa za posledných 5 rokov nezúčastnila ani raz členskej 
schôdze, ale každoročne reklamuje platbu za elektrickú energiu, ďalej priložil vyúčtovanie odberateľky 
elektriny za obdobie od 25. 10. 2014 do 24. 10. 2015 s celkovou spotrebou ...... kWh a s jednotkovou 
cenou ..... eur/kWh, pričom uviedol, že v chate býva s manželom celoročne, okrem osvetlenia používajú 
aj ostatné elektrospotrebiče bežné v domácnostiach a iné stroje na elektrický pohon. Regulovaný 
subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka uviedol, že nikto svojvoľne nenavyšuje spotrebu elektrickej 
energie, každému sa zúčtovávajú aj straty na rozvodoch a rozdiely medzi hodnotou nameranou 
v hlavnej trafostanici a súčtom všetkých elektromerov v chatách, ktoré sú zároveň kontrolované 
elektromermi v jednotlivých rozvodných skriniach, z ktorých sú chaty napojené na odber elektrickej 
energie. V závere vyjadrenia regulovaný subjekt dodal, že vyúčtovanie za rok 2016  
mu dodávateľ elektriny pošle v januári roku 2017, a že zmluvy o odbere elektrickej energie s členmi 
nerobí. 



 4 

Úrad listom Ev. č. 41126/2016/BA zo dňa 11. 11. 2016 požiadal regulovaný subjekt  
SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka o doplnenie a predloženie podkladov týkajúcich sa podania 
odberateľky elektriny, a to vyúčtovacej faktúry od dodávateľa elektriny za obdobie od 01. 01. 2014  
do 31. 12. 2014, faktúry za dodávku a distribúciu elektriny pre odberateľku elektriny za obdobie  
od 25. 10. 2013 do 24. 10. 2014 (vyúčtovanie elektriny za rok 2014), zoznam odberateľov elektriny,  
ich odobrané a vyfakturované množstvá za roky 2014 a 2015, peňažný denník za rok 2014 a 2015, 
výdavky za elektrinu, príjmy za elektrinu. 

Podľa predložených podkladov regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka v rokoch 
2013 až 2015 nakupoval elektrinu na odbernom mieste č. ....... na základe Zmluvy o dodávke  
a distribúcii elektriny ARCH.2990.2012.50383 zo dňa 18. 04. 2012 od dodávateľa elektriny spoločnosti 
....................................................................... (ďalej len „................................“). Regulovaný subjekt  
SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka v rokoch 2013 až 2015 nemal s jednotlivými odberateľmi elektriny, 
členmi dobrovoľného občianskeho združenia, uzatvorené zmluvy o dodávke a rozúčtovaní elektriny. 

Regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka v období od 01. 01. 2013 do 31. 12. 2013 
nakúpil od dodávateľa elektriny spoločnosti ................................ ......... kWh elektriny v celkovom 
náklade ........ eur s DPH a v priemernej cene ......... eur/kWh. 

Fakturačné obdobie regulovaného subjektu SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka nekopírovalo 
fakturačné obdobie dodávateľa elektriny spoločnosti ................................, ale bolo  
od 15. 11. 2012 do 15. 11. 2013. V uvedenom období regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – 
Skalka dodával elektrinu 46 odberateľom elektriny. Na základe počiatočných a koncových stavov 
elektromerov na jednotlivých odberných miestach, chatách, v uvedenom období odberateľom elektriny 
vyfakturoval ......... kWh elektriny, t. j. o ........ kWh menej ako bol nákup od dodávateľa elektriny 
spoločnosti ................................ (......... kWh - ......... kWh). Rozdiel medzi množstvom nákupu elektriny 
od dodávateľa elektriny spoločnosti ................................ a množstvom predaja elektriny odberateľom 
elektriny bol spôsobený jednak nesúladom fakturačného obdobia dodávateľa elektriny a regulovaného 
subjektu SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka ako aj stratami  
na rozvodoch (cca 3 000 m) a nepresnosťou elektromerov na jednotlivých odberných miestach, 
chatách. 

Regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka odberateľom elektriny v období  
od 15. 11. 2012 do 15. 11. 2013 fakturoval skutočnú spotrebu elektriny podľa elektromerov  
na jednotlivých odberných miestach. Uznesením členskej schôdze regulovaný subjekt SZZ Bartošova 
Lehôtka – Skalka dodával odberateľom elektriny elektrinu vrátane zabezpečenia prenosu elektriny, 
distribúcie elektriny a ostatných služieb spojených s dodávkou elektriny v cene ....... eur/kWh.  

Uvedeným spôsobom fakturácie elektriny mal regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – 
Skalka v období od 15. 11. 2012 do 15. 11. 2013 príjem z predaja elektriny ........ eur  
(......... kWh x ....... eur/kWh), t. j. o ...... eur menej ako bol nákup od dodávateľa elektriny spoločnosti 
................................ (........ - ........). 

Tým, že regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka v období od 15. 11. 2012  
do 15. 11. 2013 odberateľom elektriny fakturoval elektrinu v cenách, ktoré neboli rovnaké ako nákupné 
ceny od dodávateľa elektriny spoločnosti ................................, podnikal v energetike v zmysle platných 
právnych predpisov. Nakoľko v uvedenom období nebol držiteľom povolenia  
na vykonávanie regulovanej činnosti, vykonával regulovanú činnosť dodávka elektriny bez povolenia 
vydaného úradom a v rozpore s platnou legislatívou. 

Regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka v období od 01. 01. 2014 do 31. 12. 2014 
nakúpil od dodávateľa elektriny spoločnosti ................................ ......... kWh elektriny v celkovom 
náklade ........ eur s DPH a v priemernej cene ......... eur/kWh. 

Fakturačné obdobie regulovaného subjektu SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka nekopírovalo 
fakturačné obdobie dodávateľa elektriny spoločnosti ................................, ale bolo  
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od 16. 11. 2013 do 26. 10. 2014. V uvedenom období regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – 
Skalka dodával elektrinu 46 odberateľom elektriny. Na základe počiatočných a koncových stavov 
elektromerov na jednotlivých odberných miestach, chatách, v uvedenom období odberateľom elektriny 
vyfakturoval ......... kWh elektriny, t. j. o ........ kWh menej ako bol nákup od dodávateľa elektriny 
spoločnosti ................................ (......... kWh - ......... kWh). Rozdiel medzi množstvom nákupu elektriny 
od dodávateľa elektriny spoločnosti ................................ a množstvom predaja elektriny odberateľom 
elektriny bol spôsobený jednak nesúladom fakturačného obdobia dodávateľa elektriny a regulovaného 
subjektu SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka ako aj stratami  
na rozvodoch (cca 3 000 m) a nepresnosťou elektromerov na jednotlivých odberných miestach, 
chatách.  

Regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka odberateľom elektriny v období  
od 16. 11. 2013 do 26. 10. 2014 fakturoval skutočnú spotrebu elektriny podľa elektromerov  
na jednotlivých odberných miestach. Uznesením členskej schôdze regulovaný subjekt SZZ Bartošova 
Lehôtka – Skalka dodával odberateľom elektriny elektrinu vrátane zabezpečenia prenosu elektriny, 
distribúcie elektriny a ostatných služieb spojených s dodávkou elektriny v cene ..... eur/kWh. 

Uvedeným spôsobom fakturácie elektriny mal regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – 
Skalka v období od 16. 11. 2013 do 26. 10. 2014 príjem z predaja elektriny ........ eur  
(......... kWh x ..... eur/kWh), t. j. o ...... eur menej ako bol nákup od dodávateľa elektriny spoločnosti 
................................ (........ - ........). 

Tým, že regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka v období od 16. 11. 2013  
do 26. 10. 2014 odberateľom elektriny fakturoval elektrinu v cenách, ktoré neboli rovnaké ako nákupné 
ceny od dodávateľa elektriny spoločnosti ................................, podnikal v energetike v zmysle platných 
právnych predpisov. Nakoľko v uvedenom období nebol držiteľom povolenia  
na vykonávanie regulovanej činnosti, vykonával regulovanú činnosť dodávka elektriny bez povolenia 
vydaného úradom a v rozpore s platnou legislatívou. 

Regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka  v období od 01. 01. 2015 do 31. 12. 2015 
nakúpil od dodávateľa elektriny spoločnosti ................................ ......... kWh elektriny v celkovom 
náklade ........ eur s DPH a v priemernej cene ......... eur/kWh. 

Fakturačné obdobie regulovaného subjektu SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka nekopírovalo 
fakturačné obdobie dodávateľa elektriny spoločnosti ................................, ale bolo  
od 27. 10. 2014 do 26. 10. 2015. V uvedenom období regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – 
Skalka dodával elektrinu 46 odberateľom elektriny. Na základe počiatočných a koncových stavov 
elektromerov na jednotlivých odberných miestach, chatách, v uvedenom období odberateľom elektriny 
dodal ......... kWh elektriny. Rozdiel medzi množstvom nákupu elektriny od dodávateľa elektriny 
spoločnosti ................................ a množstvom dodávky elektriny odberateľom elektriny  
bol spôsobený jednak nesúladom fakturačného obdobia dodávateľa elektriny a regulovaného subjektu 
SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka ako aj stratami na rozvodoch (cca 3 000 m) a nepresnosťou 
elektromerov na jednotlivých odberných miestach, chatách.  

Regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka odberateľom elektriny na rozdiel  
od predchádzajúceho obdobia v období od 27. 10. 2014 do 26. 10. 2015 nefakturoval skutočnú 
spotrebu elektriny podľa elektromerov na jednotlivých odberných miestach, chatách, ale spotrebu 
elektriny navýšenú o koeficient ......., ktorý bol vypočítaný ako pomer medzi vlastným odpočtom  
na trafostanici zo dňa 26. 10. 2015 (......... kWh) a skutočne dodaným množstvom nameraným 
elektromermi na jednotlivých odberných miestach, chatách, (......... kWh). Regulovaný subjekt  
SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka tak jednotlivým odberateľom elektriny pomerovo vyfakturoval ......... 
kWh elektriny, t. j. o ........ kWh  viac ako bol nákup od dodávateľa elektriny spoločnosti 
................................ (......... kWh - ......... kWh). Uznesením členskej schôdze regulovaný subjekt  
SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka dodával odberateľom elektriny elektrinu vrátane zabezpečenia 
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prenosu elektriny, distribúcie elektriny a ostatných služieb spojených s dodávkou elektriny v cene ...... 
eur/kWh.  

Uvedeným spôsobom fakturácie elektriny mal regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – 
Skalka v období od 27. 10. 2014 do 26. 10. 2015 príjem z predaja elektriny ........ eur  
(......... kWh x ...... eur/kWh), t. j. o ........ eur viac ako bol nákup od dodávateľa elektriny spoločnosti 
................................ (........ - ........). 

Tým, že regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka v období od 27. 10. 2014  
do 26. 10. 2015 odberateľom elektriny fakturoval elektrinu v cenách, ktoré neboli rovnaké ako nákupné 
ceny od dodávateľa elektriny spoločnosti ................................, podnikal v energetike v zmysle platných 
právnych predpisov. Nakoľko v uvedenom období nebol držiteľom povolenia  
na vykonávanie regulovanej činnosti, vykonával regulovanú činnosť dodávka elektriny bez povolenia 
vydaného úradom a v rozpore s platnou legislatívou. 

Na základe vyššie uvedených skutočností je preukázané, že v období od 15. 11. 2012  
do 26. 10. 2015 regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka realizoval dodávku elektriny 
odberateľom elektriny. Regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka v uvedenom období 
nakúpenú elektrinu od dodávateľa elektriny spoločnosti ................................ nevyužíval  
len na vlastnú spotrebu, ale nakúpenú elektrinu fakturoval jednotlivým odberateľom elektriny v cenách 
elektriny, ktoré neboli rovnaké ako nákupné ceny od dodávateľa elektriny spoločnosti 
................................ Regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka tak v uvedenom období 
vykonával regulovanú činnosť dodávka elektriny v zmysle zákona č. 251/2012 Z. z. bez toho, aby bol 
držiteľom povolenia na podnikanie v energetických odvetviach na predmet podnikania dodávka 
elektriny, aj napriek tomu, že v zmysle § 6 ods. 1 zákona č. 251/2012 Z. z., podnikať v  energetike 
možno len na základe a v súlade s povolením vydaným úradom. Regulovaný subjekt SZZ Bartošova 
Lehôtka – Skalka tak v uvedenom období vykonával regulovanú činnosť dodávka elektriny v rozpore 
s platnou právnou úpravou vyplývajúcou zo zákona č. 251/2012 Z. z. 

Tým, že regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka - Skalka podnikal v období od 15. 11. 2012 
do 26. 10. 2015 v energetike v zmysle § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 251/2012 Z. z., avšak nebol 
držiteľom povolenia na podnikanie v sieťových odvetviach na predmet podnikania dodávka elektriny, 
porušil § 6 ods. 1 zákona č. 251/2012 Z. z. a dopustil sa správneho deliktu podľa § 91 ods. 2 písm. d) 
zákona č. 251/2012 Z. z. 

Úradu bolo dňa 23. 03. 2017 doručené vyjadrenie regulovaného subjektu SZZ Bartošova 
Lehôtka – Skalka zo dňa 22. 03. 2017, v ktorom uviedol, že najľahšie riešenie každého sporného 
prípadu je použitie paragrafov citovaním zo zákonov, a že je treba použiť diferencovaný prístup 
a správny úsudok pri posudzovaní konkrétneho prípadu, pričom kontrolóri, ktorí prípad sťažovateľky 
preverovali v tomto prípade tento aspekt nevyužili. Regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – 
Skalka uviedol, že v dobrej vôli poskytol pri osobnej návšteve a ďalšom doplnení všetky podklady 
a vysvetlenia k účtovaniu úhrady jednotlivým členom za spotrebovanú elektrickú energiu v danom roku, 
žiadny predaj elektrickej energie neurobil a ani svojvoľne nekonal. Je to Uznesenie z členskej schôdze 
všetkých prítomných záhradkárov, že ku každej spotrebovanej kWh sa pripočíta rozdielová finančná 
čiastka tak, aby bolo možné pokryť skutočné náklady a uhrádzať zálohové platby a doúčtovanie 
dodávateľovi elektrickej energie. Je to v zmysle Stanov Slovenského záhradkárskeho zväzu. 
Regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka ďalej uviedol, že je dobrovoľnou občianskou 
organizáciou bez prispenia cudzích finančných prostriedkov, hospodári len s financiami od členov,  
aby základná organizácia mohla žiť a fungovať. Pokuta spôsobí zánik základnej organizácie, pretože 
bez elektrickej energie nebude ani voda a bez vody je záhrada v likvidácii. V závere regulovaný subjekt 
SZZ Bartošova Lehôtka – Skalka uviedol, že verí, že úrad zváži dôvody v predmetnej veci 
a v konečnom dôsledku verdikt pokuty zmení. 
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Zo skutočností uvedených v odôvodnení tohto rozhodnutia je preukázané, že regulovaný 
subjekt SZZ Bartošova Lehôtka - Skalka v období od 15. 11. 2012 do 26. 10. 2015 realizoval dodávku 
elektriny odberateľom elektriny, pričom v uvedenom období nakúpenú elektrinu od dodávateľa elektriny 
spoločnosti ................................ nevyužíval len na vlastnú spotrebu, ale nakúpenú elektrinu fakturoval 
jednotlivým odberateľom elektriny v cenách elektriny, ktoré neboli rovnaké ako nákupné ceny  
od dodávateľa elektriny spoločnosti ................................, čím došlo k naplneniu podmienky  
pre podnikanie v energetike v zmysle zákona č. 251/2012 Z. z. Regulovaný subjekt SZZ Bartošova 
Lehôtka - Skalka tak v období od 15. 11. 2012 do 26. 10. 2015 vykonával regulovanú činnosť dodávka 
elektriny v rozpore s platnou právnou úpravou vyplývajúcou zo zákona č. 251/2012 Z. z. 

Skutočnosti uvedené vyššie vo vyjadrení regulovaného subjektu SZZ Bartošova Lehôtka - 
Skalka zo dňa 22. 03. 2017 boli pri vydávaní tohto rozhodnutia správnym orgánom zohľadnené. 
V prípade preukázaného zistenia dopustenia sa správneho deliktu zo strany regulovaného subjektu  
je správny orgán, teda úrad, povinný regulovanému subjektu uložiť za jeho spáchanie sankciu,  
a to pokutu. Uvedená povinnosť úradu vyplýva zo zákona č. 251/2012 Z. z., konkrétne z ustanovenia  
§ 91 ods. 2 zákona č. 251/2012 Z. z. Úrad nie je oprávnený na základe vlastnej úvahy rozhodnúť  
sa z určitých dôvodov nesankcionovať regulovaný subjekt, v prípade preukázaného dopustenia  
sa správneho deliktu. Takýmto postupom by práve úrad nepostupoval v zmysle zákona. Z uvedeného 
dôvodu nie je možné, aby správne konanie, za spáchaný správny delikt regulovaným subjektom  
SZZ Bartošova Lehôtka - Skalka, bolo zastavené. 

Správny orgán preskúmal všetky podklady potrebné pre zistenie skutočného stavu veci 
a dospel k záveru, že regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka - Skalka porušil zákon  
č. 251/2012 Z. z. Správny orgán pri ukladaní pokuty regulovanému subjektu SZZ Bartošova Lehôtka - 
Skalka podľa § 91 ods. 2 písm. d) zákona č. 251/2012 Z. z. vo výške 300,- eur za porušenie povinnosti 
uvedenej vo výroku tohto rozhodnutia, bol viazaný kritériami voľného hodnotenia dôkazov a správnej 
úvahy podľa § 91 ods. 5 zákona č. 251/2012 Z. z. Pri určovaní výšky uvedenej pokuty správny orgán 
prihliadol najmä na závažnosť, spôsob, čas trvania a možné následky porušenia povinnosti. Správny 
orgán posúdil zistené porušenie zákona ako chybu pri vykonávaní regulovanej činnosti v roku 2012, 
2013, 2014 a 2015. Správny orgán pri rozhodovaní o výške uloženej pokuty zohľadnil vyjadrenia 
regulovaného subjektu SZZ Bartošova Lehôtka - Skalka. Správny orgán pri určovaní výšky pokuty vzal 
do úvahy skutočnosť, že regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka - Skalka je povinný dodržiavať 
všetky zákonom ustanovené povinnosti pri vykonávaní regulovanej činnosti, za dodržiavanie ktorých 
zodpovedá. Správny orgán pri rozhodovaní vzal do úvahy aj dĺžku vykonávania regulovanej činnosti 
dodávka elektriny bez povolenia vydaného úradom na podnikanie v oblasti energetiky. Po zohľadnení 
vyššie uvedených skutočností pristúpil správny orgán k uloženiu sankcie na spodnej hranici zákonom 
ustanovenej sadzby. 

Správny orgán zohľadnil aj čas trvania zisteného protiprávneho stavu, ktorý trval v období  
od 15. 11. 2012 do 26. 10. 2015. Po posúdení, zvážení a zohľadnení všetkých okolností týkajúcich  
sa závažnosti, spôsobu, času trvania a možných následkov porušenia povinnosti, správny orgán 
rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku rozhodnutia. Uloženú pokutu za porušenie zákona spolu  
vo výške 300,- eur, ktorá je v dolnej hranici z možného uloženia pokuty, považuje správny orgán  
za primerane represívne a dostatočné preventívne opatrenie voči kontrolovanému subjektu. 

Správny orgán listom Ev. č. 11756/2017/BA zo dňa 13. 03. 2017 oznámil regulovanému 
subjektu SZZ Bartošova Lehôtka - Skalka, že pred vydaním rozhodnutia má možnosť podľa § 33 ods. 2 
v spojení s § 27 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení 
neskorších predpisov, oboznámiť sa s podkladom pre rozhodnutie, so spôsobom jeho zistenia, vyjadriť  
sa k podkladu pre rozhodnutie, k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie  
do 5 pracovných dní odo dňa doručenia tohto oznámenia. Regulovaný subjekt SZZ Bartošova Lehôtka 
– Skalka v určenej lehote doručil úradu vyjadrenie k oznámeniu o začatí správneho konania zo dňa  
22. 03. 2017. Správny orgán pri vydávaní rozhodnutia nepoužil podklady, ktoré by účastníkovi konania 
neboli známe. 
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Poučenie:  

Proti tomuto rozhodnutiu môže účastník konania podať odvolanie v lehote 15 dní odo dňa 
oznámenia rozhodnutia, na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, odbor kontroly, Bajkalská 27, 
P.O.BOX 12, 820 07 Bratislava 27. Rozhodnutie, ktoré po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov 
nadobudlo právoplatnosť, je preskúmateľné súdom. 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Klaudia Juhászová 
             riaditeľka odboru kontroly 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozhodnutie sa doručí: Slovenský zväz záhradkárov, základná organizácia 27-32, Bartošova Lehôtka 
- Skalka, M. R. Štefánika 7, 965 01  Žiar nad Hronom 


